EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023

COMUNICADO N.02

ENTREGA DE EXAMES PARA ETAPA DE AVALIAÇÃO MÉDICA – CANDIDATAS GESTANTES

O Instituto Verbena/UFG informa que, considerando a decisão liminar prolatada na Vara das Fazendas Públicas da

Comarca de Santa Helena de Goiás do Estado de Goiás, processo judicial de n. 5451641-07.2023.8.09.0142, a

etapa de Avaliação Médica, prevista no Concurso para Guarda Civil Municipal da Cidade de Santa Helena de

Goiás/GO, sob Edital de n. 001/2023, exclusivamente para as candidatas gestantes, será regida pelas seguintes

diretrizes:

. A candidata gestante, conforme o Edital de n. 001/2023, convocada para a etapa de Avaliação Médica, terá

resguardado o seu direito de apresentar os exames radiológicos em momento posterior ao do parto;

. A candidata deverá solicitar nova data de envio dos exames radiológicos, via email, apresentando atestado/laudo

médico, acompanhado do exame laboratorial comprobatório da gravidez, bem como informação da data prevista

para o parto;

.  Ressalta que os demais exames devem ser entregues na data que consta na convocação para a etapa, que já se

encontra divulgada no site do certame;

. É de responsabilidade da candidata comunicar formalmente o Instituto Verbena/UFG o nascimento ou a

interrupção da gestação, em prazo não inferior a 30 (trinta) dias e não superior a 120 (cento e vinte) dias da data do

término da gravidez, sob pena de exclusão do concurso;

. A nova data para entrega dos exames radiológicos será determinada pelo Instituto Verbena/UFG, após a devida

comunicação do término da gestação. Desta maneira, a candidata seguirá nas listas referentes às próximas etapas,

sob condicional, até que sejam juntados os exames radiológicos;

. A candidata interessada deve enviar o email com a documentação comprobatória da gravidez, bem como da

solicitação de nova data para entrega dos exames, até o dia 01/08/2023;

. O email com a solicitação de entrega dos exames deve ser enviado para logistica.iv@ufg.br.

Atenciosamente,

Instituto Verbena/UFG.

Goiânia, 26 de julho de 2023.